49/2023/SAMES, evento 0990081, do Processo correspondente. 

Subcláusula Terceira - O histórico desta contratação consta no anexo I deste instrumento. 

DO VALOR 

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/93) 

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor total deste Termo Aditivo está estimado em R$ 5.203.711,86 (cinco milhões duzentos 

e três mil setecentos e onze reais e oitenta e seis centavos), conforme detalhamento a seguir: 

Valor Mensal estimado 01 MÊS 433.642,65 

Valor Anual estimado 12 MESES 5.203.711,86 

Fonte: Apostila n. 02/2022 ao Contrato 08/2020 (evento 0860958 do Processo SEI respectivo).

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – Para assegurar a plena execução deste instrumento, a CONTRATADA deverá apresentar, no prazo 

máximo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da assinatura deste termo aditivo, complementação de GARANTIA no importe de 

5% (cinco por cento) sobre o valor total deste Termo Aditivo, no valor de R$ 260.185,59 (duzentos e sessenta mil cento e oitenta 

e cinco reais e cinquenta e nove centavos), em uma das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei 8.666/93 e nos termos e 

condições do art. 56, § 2º, da Lei 8.666/93, a qual deverá ter prazo de validade durante o novo prazo de vigência contratual, 

consoante regras estabelecidas na Cláusula Nona do Contrato originário.